
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
N. atto  DN-15 / 1495 del 14/12/2011
Codice identificativo    770341

PROPONENTE   Coordinatore lavori pubblici - Edilizia pubblica

OGGETTO

PPI 2011/158 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO  STATICO  DEL  CANALE  DEI  NAVICELLI  -  LOTTO  N.  6 
(CUPJ53I11000020001)              

Istruttoria Procedimento COSTA PIERLUIGI

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione GRASSO ANTONIO

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
DIREZIONE 15

NUOVE INFRASTRUTTURE E MANUTENZIONE PONTI CITTADINI
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

ATTO N.  1495  DEL  14/12/2011

OGGETTO: PPI 2011/158 - Approvazione progetto esecutivo dei lavori di ripristino e consolidamento 
statico del Canale dei Navicelli – lotto n. 6 (CUPJ53I11000020001)

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione C.C. n. 79 del 22.12.2010, è stato approvato il bilancio di previsione 
2011 ed i relativi allegati;

 deliberazione  di  G.C.  n.  257  del  23.12.2010  esecutiva  a  termini  di  legge,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011;

  che i lavori di che trattasi rientrano tra quelli inseriti alla voce 158 nel piano triennale  
delle  opere  pubbliche  2011-2013  e  nell’allegato  elenco  annuale  per  l’anno  2011,  
approvato con D.C.C n. 79 del 22.12.2010;

Preso atto che l’intervento è previsto alla voce n 158 dell’elenco annuale dei lavori pubblici dell’anno 
2011, approvato quale allegato al Bilancio di previsione dell’esercizio 2011 con delibera del Consiglio 
Comunale n. 26 del 14/7/11 (2° variazione), ed ha il seguente CUP J53I11000020001;

Vista la Circolare del Direttore Generale prot. 7444 del 7.3.05 in materia di lavori pubblici e dato atto 
che la presente determinazione rispetta le disposizioni contenute nella stessa;

Visto il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  di  ripristino  e  consolidamento  statico  del  Canale  dei 
Navicelli  – lotto n. 6,  redatto dalla Direzione 15 – Nuove Insfrastrutture e Manutenzione Ponti 
Cittadini, corredato dei documenti di cui all’art. 35 del D.P.R. 21.12.1999 n. 554, con il quale si 
prevede una spesa complessiva di €uro 2.400.000,00, ripartita come indicato di seguito:

a) lavori a misura, a corpo e in economia (importo a base 
d’asta)

1.940.969,34

b) Somme a disposizione per:
1.Imprevisti 1.007,71
2.Spese tecniche relative alla progettazione, attività 

preliminari, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, conferenza di servizi, 
direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità, 
assicurazione dei dipendenti

38.819,39

3.Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche

11.000,00

4.IVA ed eventuali altre imposte 407.603,56
5.Contributo all’Autorità per i Contratti Pubblici

 (CIG 37053729B2)
600,00



Dato atto  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento, ing.  Antonio Grasso, risultante dall’elenco 
annuale dei lavori pubblici dell’anno 2011 ha redatto in contraddittorio con il progettista ing. Benedetto 
Magggio il verbale di validazione del progetto esecutivo;

Tenuto conto che:

 ai sensi dell’art. 123, comma 1 del D.P.R. n. 554/99, è necessario istituire l’Ufficio di direzione 
lavori, che sarà costituito da Ing. Benedetto Maggio (Direttore dei Lavori), geom. Pierluigi Costa 
(Direttore Operativo), geom. Antonio Degl’Innocenti (Coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione);

 per l’appalto dei lavori in oggetto è necessario dare inizio alle relative procedure di gara così 
come previsto dall’art. 54 del d.lgs. 163/2006;

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, allegata al presente atto, che propone per 
l’affidamento dei lavori in oggetto il ricorso a procedura aperta da tenersi con il criterio di aggiudicazione 
del prezzo più basso determinato mediante offerta prezzi unitari ai sensi dell'art. 82, comma 3, del d.lgs. 
163/2006;

Considerato che alla gara di cui trattasi possono partecipare imprese in possesso dei requisiti di cui al 
D.P.R. 25.1.2000 n° 34;

Rilevato che è opportuno contestualmente procedere a impegnare la somma di €. 2.400.000,00 per 
dare inizio al procedimento di gara dei lavori in oggetto al tit. 2, funz. 09, serv. 01, inter. 01 del bilancio  
2011, cap. 29006 “Opere consolidamento sponde Navicelli” del PEG. 2011

Considerato che l’intervento di cui trattasi è finanziato con Contributo Regionale per opere diverse;

Rilevato che è opportuno,  altresì,  procedere ad assumere apposito  sub-impegno di  € 38.819,39, 
nell’ambito  dell’importo  complessivo  della  spesa  relativa  alla  realizzazione  dell’opera  per  il 
finanziamento degli incentivi per la progettazione, di cui all’art. 92, comma 5 del d.lgs. 163/2006 nella 
misura del 2% dell’importo a base d’asta;

Vista la deliberazione di G.C. n. 16 del 6.3.2006, immediatamente esecutiva, ad oggetto “applicazione 
di  regole procedurali  previste dalla  legge finanziaria  2006 per alcune categorie di  atti  di  spesa –  
controllo di regolarità amministrativa degli atti dirigenziali di spesa dell’anno 2006”;

Attestato sotto la propria responsabilità esclusiva che la presente determinazione non rientra tra quelle 
che  devono  essere  sottoposte  al  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  ai  sensi  della 
deliberazione di G.C. n. 16 del 6.3.2006;

Vista il d.lgs. 163/2006, il DPR n. 34/2000 e il DPR n. 554/99 e la Legge Regione Toscana n. 38/2007;

Visti gli art. 7 del vigente regolamento dei contratti, e 107, 3° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Visto il vigente Regolamento in materia di incentivazione alla progettazione interna;

DETERMINA

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori di  ripristino e consolidamento statico del Canale dei 
Navicelli – lotto n. 6, corredato dei documenti di cui all’art. 35 del D.P.R. 21.12.1999 n. 554, per una 
spesa complessiva di € 2.400.000,00 come sopra ripartita;

 di istituire l’Ufficio di direzione lavori, costituito da Ing. Benedetto Maggio (Direttore dei Lavori), geom. 
Pierluigi Costa (Direttore Operativo), geom. Antonio Degl’Innocenti (Coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione);

 di impegnare la somma di € 2.400.000,00 per il finanziamento della spesa necessaria a far fronte 
alle obbligazioni giuridiche derivanti dalla conclusione delle procedure di gara per l’affidamento dei 
lavori in oggetto, con imputazione al tit. 2, funz. 09, serv. 01, inter. 01 del bilancio 2011, cap.  
29006 “Opere consolidamento sponde Navicelli” del PEG. 2011;



 di  accertare  la  somma di  € 2.400.000,00 concessa con Decreto Dirigenziale  della  Regione 
Toscana n. 6312 del 7/12/10 al tit. 4, cat. 3, ris. 4300 cap. 4306 “Contributo regionale per opere 
pubbliche diverse 

 di sub-impegnare la somma di € 38.819,39 per incentivo alla progettazione interna e relativi oneri 
a  carico  dell’Ente  nella  misura  del  23,80% dell’incentivo,  e  I.R.A.P.  nella  misura  dell’8,5% 
dell’incentivo;

 di sub-impegnare la somma di €. 600,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici 
ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/2005;

 di richiedere all’Economo Cassiere un’anticipazione di cassa per il  pagamento del contributo 
dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici;

 di dare atto che la spesa di investimento di cui alla presente determinazione è finanziata con 
Contributo Regionale per opere diverse;

 di dare atto che le opere in oggetto riguardano un bene appartenente al demanio/patrimonio 
comunale.

 di dare atto che le spese correnti eventualmente derivanti dall’opera in oggetto sono state previste 
nel Bilancio pluriennale.

IL DIRIGENTE
(ing. Antonio Grasso)

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

